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Freedom of Information Response
Our reference:  FOI 25-3677
Responded to:  16 December 2025


Your recent request for information is replicated below, together with our response.
I note that in your Armed Policing Report 2025/26 Police Scotland collate and publish helpful data on the annual use of tasers and firearms by its officers from 2015-16 to 2024-25. 
The data on the former distinguishes between when a taser is ‘drawn’, ‘aimed’ and ‘fired’, but that on conventional munitions provides details solely on the number of ‘discharges’ of munitions be they ‘Conventional’, ‘Specialist Munitions’ and ‘Other less lethal’ (see section on ‘Historic Armed Policing - Firearm discharges’).
 Within this in mind, and the fact I cannot see an answer after search your FoI database/publication scheme, I am writing to request any statistics you hold on the drawing or aiming of conventional firearms for the years noted in the Armed Policing Report 2025/26, namely:
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In response to your request, firstly, the “carriage” and “use” of conventional firearms by Authorised Firearms Officers (AFO) in Police Scotland is recorded differently to Taser and, as such, the term “drawn” is not utilised or recorded in this context. 
Section 17 of the Act therefore applies as the information sought is not held by Police Scotland.
Police Scotland does record when a conventional firearm is pointed at a person or perceived to be pointed at a person, and when this occurs Armed Policing submit a referral to the Police Independent Review Commissioner (PIRC) outlining the circumstances.
The table below details Armed Policing deployments where AFOs have presented (pointed) conventional firearms at a person(s) and, as such, a self-referral was made to PIRC.
	Year
	No. of Armed Deployments

	2015-16
	23

	2016-17
	42

	2017-18
	53

	2018-19
	66

	2019-20
	83

	2020-21
	102

	2021-22
	100

	2022-23
	115

	2023-24
	91

	2024-25
	119



If you require any further assistance, please contact us quoting the reference above.
You can request a review of this response within the next 40 working days by email or by letter (Information Management - FOI, Police Scotland, Clyde Gateway, 2 French Street, Dalmarnock, G40 4EH).  Requests must include the reason for your dissatisfaction.
If you remain dissatisfied following our review response, you can appeal to the Office of the Scottish Information Commissioner (OSIC) within 6 months - online, by email or by letter (OSIC, Kinburn Castle, Doubledykes Road, St Andrews, KY16 9DS).
Following an OSIC appeal, you can appeal to the Court of Session on a point of law only. 
This response will be added to our Disclosure Log in seven days' time.
Every effort has been taken to ensure our response is as accessible as possible. 
If you require this response to be provided in an alternative format, please let us know.
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